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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm học 2022-2023 

 

Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2014 của thủ tướng 

Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam; 

Căn cứ Kế hoạch số 892/KH-BTTTT ngày 26 tháng 3 năm 2014 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông về Tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên toàn quốc; 

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-GDĐT-TVTB ngày 10 tháng 4 năm 2023 về Tổ chức 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3, 

Căn cứ Kế hoạch hoạt động Thư viện – Thiết bị đầu năm học 2022-2023 của 

Trường Tiểu học Trần Quang Diệu. 

I. MỤC ĐÍCH VÀ PHẠM VI TỰ ĐÁNH GIÁ 

- Hội vui đọc sách là một hình thức hấp dẫn đối với các bạn nhỏ tuổi, là một hình 

thức tuyên truyền các loại sách truyện thiếu nhi đền các em học sinh nhằm hứng thú đọc 

sách, mở rộng kiến thức, hỗ trợ thêm cho việc học tập của học sinh. 

- Tổ chức cho học sinh có một sân chơi lành mạnh, bổ ích, tạo điều kiện cho học 

sinh được tự do vui chơi và thư giãn. 

- Thông qua việc đọc sách học sinh được mở mang kiến thức góp phần nâng cao 

chất lượng học tập trong nhà trường. 

- Tạo điều kiện cho học sinh có thói quen đọc sách cũng như phát huy được 

truyền thống ”Văn hoá đọc” trong nhà trường. 

- Xây dựng Thư viện là trái tim của nhà trường. 

- Hằng năm tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng. Các hoạt động được 

tổ chức phải đảm bảo mục đích, yêu cầu tại Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về 

Ngày Sách Việt Nam; 

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức với các hoạt động phong 

phú, đa dạng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phù hợp với tình hình cả nước đang tích 

cực chung tay phòng chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

- Tất cả CB – GV – CNV và các em học sinh trong nhà trường. 

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 



- Thời gian: Từ ngày 12 tháng 4 đến 21 tháng 4 năm 2023. 

- Địa điểm: Các đường link bên dưới. 

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Khai mạc hội sách 

- Đăng cổng thông tin điện tử. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu “Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam 21/4”.  

2. Khuyến khích cuộc thi qua các hình thức 

- Thư viện chủ động giới thiệu các kho tài nguyên điện tử cho phép cộng đồng truy 

cập, khai thác như: Literacy Cloud, Scholastic, CommonSenses, LibriVox Free Audio 

Books, National Emergency Library, OpenStax của Đại học Rice, Nhà xuất bản Đại học 

Cambridge... hướng dẫn mọi người tìm kiếm, mượn đọc trực tuyến, hoặc tải về máy tính cá 

nhân phục vụ học tập và nghiên cứu: https://literacycloud.org/stories/980-the-little-

elephant-s-big-adventure/; https://literacycloud.org/stories/951-the-lazy-cat/; 

https://literacycloud.org/stories/944-pick-me/; https://literacycloud.org/stories/860-a-

world-without-wheels/; https://literacycloud.org/stories/854-different-or-the-same/ ; 

https://literacycloud.org/stories/869-a-special-day-for-suwidak-loro/; … 

- Khuyến khích cán bộ, nhà giáo, học sinh tham gia các câu lạc bộ đọc sách với 

nhiều hình thức hoạt động đa dạng như sử dụng mạng xã hội (facebook, youtube...) để tổ 

chức hoạt động của các câu lạc bộ như: https://www.youtube.com/watch?v=J7Bc5-4Ktfc; 

https://www.youtube.com/watch?v=pi91V8IUBeI; 

https://www.youtube.com/watch?v=DYlHNvjXN5Y; 

https://www.youtube.com/watch?v=pm9UC5-bQX0; … 

- Khuyến khích cha mẹ học sinh đọc sách cùng con tại nhà (đọc sách giấy, sách 

điện tử...); hướng dẫn cho con biết cách sử dụng máy tính và các thiết bị điện tử để truy 

cập internet và tìm đọc những sách hay phù hợp với lứa tuổi: Trạng Quỳnh, Mẹ kể con 

nghe, …. 

- Phát động, nhân rộng mô hình: Tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách lớp 

học, tủ sách trường học …; 

3. Giới thiệu cuốn sách em yêu 

- Tổ chức mỗi khối chọn 01 học sinh hoặc nhóm học sinh tham gia giới thiệu một 

cuốn sách. Thời gian quy định không quá 10 phút/1 tiết mục (Chọn khối 4, 5) . 

- Nội dung: Kể về Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước, gia đình, .... 

- Ngày tổ chức: 17/4/2023 (Dưới sân trường) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Thành lập Ban tổ chức  

- Cô Lưu Kim Ngân – Hiệu trưởng nhà trường. 
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https://literacycloud.org/stories/951-the-lazy-cat/
https://literacycloud.org/stories/944-pick-me/
https://literacycloud.org/stories/860-a-world-without-wheels/
https://literacycloud.org/stories/860-a-world-without-wheels/
https://literacycloud.org/stories/854-different-or-the-same/
https://literacycloud.org/stories/869-a-special-day-for-suwidak-loro/
https://www.youtube.com/watch?v=J7Bc5-4Ktfc
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https://www.youtube.com/watch?v=pm9UC5-bQX0


- Cô Nguyễn Thị Thanh Nhài – Phó Hiệu trưởng nhà trường. 

- Cô Kiều Thị Ngọc Thủy – CTCĐ, TTCM K5 

- Cô Trần Thị Tú Nguyên – Nhân viên thư viện. 

- Cô Nguyễn Thị Bạch Tuyết – Bí thư Chi đoàn. 

- Cô Ngô Lê Mỹ Duyên – TPT Đội. 

VI. PHÂN CÔNG CÔNG VIỆC 

STT NỘI DUNG NGƯỜI THỰC HIỆN 

1 Lập kế hoạch Cô Nguyên 

2 Treo băng rôn, khẩu hiệu Thầy Thông 

3 Đăng cổng thông tin điện tử  Cô Nhài, Cô Nguyên, Cô Diễm (K2) 

4 Giới thiệu cuốn sách em yêu GVCN và học sinh các khối 4, 5 

 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam của trường TiH 

Trần Quang Diệu, đề nghị giáo viên chủ nhiệm các lớp triển khai thực hiện, trong quá 

trình thực hiện nếu có gì vướng mắc, báo cáo về BGH trường để kịp thời xem xét giải 

quyết ./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo); 

- Chi bộ; 

- Các tổ chuyên môn; TVTB; Trưởng ban 

TTND; 

- Website trường, 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG  

 

(Đã ký) 

 

 

Lưu Kim Ngân 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


